
Gilesnis supratimas Nr. 1 iš 3 

Deeper Understanding # 1 of 3  

15 September 2023 

 

 

 Sveikinu visus, 

 

 Tai lengvesnė  serija apie eilutes ir pastraipas, kurias manėte supratę, 

bet galbūt 

 

iš tiesų jų nesupratote kontekste. Pirmojo amžiaus judaizmo kultūros 

kontekste jos atsiskleidžia visiškai nauja prasmė. 

 

„Tai diena, kurią Viešpats sukūrė“  Ps 118:24 

 Aš pažinau Tėvą ir Viešpatį aštuntajame dešimtmetyje, tada buvo labai 

populiari ši giesmė: „Tai diena, kurią padarė Viešpats“. 

 

 Be giedojimo, aš taip pat girdėjau sakant, kai kas nors nepavyksta: 

„Gerai, bet šią  dieną sukūrė Viešpats, todėl aš ja džiaugsiuosi ir būsiu 

patenkintas (vis tiek).“ 

 

 Eilutės kontekstas yra 118 psalmė, tai  pranašiška psalmė apie Mesiją. 17 

eilutėje Jis sako; „Aš nemirsiu, bet gyvensiu ir skelbsiu Viešpaties 

darbus“. 

 

 Po to  22-24 eilutėje sakoma : "Akmuo, kurio statytojai atmetė, tapo 

kertiniu akmeniu. Tai yra Viešpaties darbas; tai nuostabu mūsų akyse. Tai 

yra diena, kurią Viešpats sukūrė, mes džiaugsimės ir būsime patenkinti 

ja. Išgelbėk  mus dabar, Viešpatie, prašau tavęs, Viešpatie, siųsk dabar 

mums sėkmę (tebūnie  tai mums). Palaimintas, kuris ateina Viešpaties 

vardu...“ 

 

 Ši Psalmė 118:22–26 eilutės cituojamos Morkaus 11:8–10, taip 

vadinamo Verbų sekmadienio metu. Tada minima diena, kai žmonės klojo 



savo drabužius ir šakas, sveikindami  karalių mieste. Frazė 118:25 

psalmėje: „Prašau išgelbėk“ yra vienas aramėjų kalbos žodis: Osana. 

(Pažodžiui, „gelbėk mane, prašau!“) 

 

 Ar žinojote, kad visus tuos metus dainuodami ir sakydami „hosanna“ iš 

tiesų sakėte:  „Išgelbėk mane dabar, prašau tavęs“ arba „Išgelbėk mane 

dabar (skubiai) prašau“? 

 

Kai Jėzus tą Verbų sekmadienį įžengė į miestą, žmonės citavo 118 

psalmę: „Gelbėk mus dabar, meldžiame, gelbėk mus dabar, meldžiame, 

atsiųsk išgelbėjimą, tegul  mums sekasi! Palaimintas, kuris ateina 

Viešpaties vardu“. 

 

 Kontekstas yra apie Viešpatį dėl mūsų  einantį į savo mirtį.  TĄ dieną 

Viešpats sukūrė dėl mūsų, kad būtume palaiminti visose srityse. 

Kontekste kalbama ne apie  mūsų laikų dieną, o apie TĄ dieną, kai 

Viešpats už mus ėjo į mirtį ir tapo kertiniu išganymo akmeniu. TĄ dieną 

Viešpats sukūrė, ir mes ja džiaugsimės ir būsime patenkinti. 

 

 Nesijauskite blogai, jei  vieną  dieną, kai gūžčiojate pečiais ir sakote: „Na 

vis tiek, tai yra diena, kurią Viešpats sukūrė, ir aš ja vis tiek džiaugsiuosi 

ir būsiu patenkintas“ – tai taip pat veikia. 

 

 Tačiau gilumo suteikia kontekstas, kad Morkaus 11:9-10 žmonės šaukėsi, 

maldavo savo išgelbėjimo. Bėda ta, kad jis atėjo ne taip, kaip jie tikėjosi. 

Jie tikėjosi, kad Jėzus pasinaudos savo stebuklinga galia, kad išstumtų 

romėnus ir jie vėl taptų didingu Izraeliu. Kai tai neįvyko, jie atsisuko prieš 

Jį ir nukryžiavo. 

 

Ką Jis parašė dulkėse 

 

 Jono 7:2 pasakojama, kad artėjo palapinių šventė. Tai paskutinė iš visų 

Izraeliui  Dievo duotų švenčių, kurios metu jie  švenčia Dievą, gyvenantį 

su žmonėmis. Ji bus švenčiama kasmet  tūkstantmečio metu, nes Jėzus 

gyvens su žmonija, kaip žemės karalius. Zacharijo 14:16-20 

 



 Palapinių šventė turi kitą pavadinimą „Gyvųjų vandenų šventė“ ir apima 

„vandens sėmimo“ ceremoniją, vadinamą „Gyvieji vandenys“. 

 

 Būtent  per šią šventę, paskutinę jos dieną, Jėzus atsistojo ir sušuko, 37 

eilutę: „Jei kas trokšta, teateina pas mane ir tegeria. Kas mane tiki, iš to, 

kaip sako Raštas, tekės gyvojo vandens srovės , Jis kalbėjo apie Dvasią, 

kurią vėliau gaus tie, kurie Jį tiki. Nes Šventoji Dvasia žmogui dar nebuvo 

duota, nes Jis dar nebuvo pašlovintas.) 

 

 Jn 8:1-2 skyrius mums sako, kad kitą rytą... 

 

 ...dieną po 7 dienų šventės, 8-ą dieną, Jėzus sutiko moterį, užkluptą 

svetimaujant. 

 

 Diena po šventės reikšmė yra ta, kad ši diena buvo vadinama „8-ąja 

diena“ ir švenčiama iki mūsų dienų. Jis vadinamas „shemini atzeret“. 

Shemini reiškia „aštuntas“, o „atzeret“ reiškia „uždaryti arba pristabdyti“. 

8-oji diena buvo žinoma kaip „Žodžio šventė“. Paskutinis visos savaitės 

skaitytų ištraukų skaitinys buvo perskaitytas paskutinį kartą. 

 

 Žodinis svetimavimo įstatymas įpareigojo vyrą ir moterį atvesti į 

šventyklą prie Nikanoro vartų (rytinė miesto dalis, vedanti į „moterų 

teismą“), kad būtų nustatyta, ar svetimavimas iš tikrųjų įvyko. Jie tai 

padarė, kad galėtų išbandyti Jėzų. 

 

 Techniškai, 

 

 Vyrą ir moterį jie turėjo atvesti į šventyklą pas kunigą, kad jie būtų 

apkaltinti. Taip pat turėjo būti 2 liudininkai. Tada kunigas ant grindų 

dulkėse surašydavo padarytas nuodėmes su kaltinamųjų vardais, nes jų 

kaltintojai po vieną išvardindavo jų nuodėmes. 

 

 Greičiausiai, laikydamasis to meto papročio, bet su nukrypimu, Jėzus 

rašė ne moters vardą ir nuodėmes, o nuodėmes ir vardus ją kaltinančių 

vyrų. 



 

Paprotys paremtas Jeremijo 17:13: „Viešpatie, Izraelio viltie, gėdysis visi, 

kurie tave paliks, o tų, kurie tave paliko,  vardai bus įrašyti žemės 

dulkėse, nes jie, atmetė Gyvųjų Vandenų versmę“. 

 

 Aš asmeniškai tikiu 

 

 Jėzus rašė jų vardus (ir nuodėmes) ant žemės, nes jie būtų įtikinti ir 

palikti. Jono 8:9 mums sakoma, kad pirmiausia eina vyriausias, paskui 

jauniausias. Atsižvelgiant į tai, kad vyriausi žmonės  turi  daugiausia 

patirties ir dešimtmečius girdėjo per šventes skaitomą Jeremijo 17:13, tai 

atrodo pagrįsta. 

 

 Kodėl parašyta dulkėse? Nes dulkės reiškė laikiną nuodėmės prigimtį 

mylinčio ir maloningo Dievo akivaizdoje, kuris dėl vieno atleidimo 

prašymo nušluostytų nuodėmę taip, kaip žmogus nuvalytų dulkes ranka. 

 

 Žmonės galėjo paprašyti atleidimo, bet jie pasišalino. Moteriai buvo 

atleista, bet liepta nutraukti santykius su tuo vyru: „Eik ir daugiau 

nenusidėk“. Dulkės buvo nuvalytos. Kokią pamoką ta moteris galėjo 

išmokti? Kokia  pamoka žmonėms! 

 

 Šiuose 2 pavyzdžiuose yra tiek daug, ką apmąstyti, todėl aš čia sustosiu. 

Daugiau kitą savaitę, iki tol, laiminu, 

 

 Džonas Fenas 

 

Gilesnis supratimas   #2 iš 3   

 

Deeper Understanding # 2 iš 3 

 

22 September 2023 

 



Sveikinu visus, 

 

Šiandien dar kelios  įdomesnės ištraukos, kurios, įtrauktos į kontekstą, 

suteikia gilesnę prasmę. 

 

Kodėl Petras vaikščiojo vandeniu 

 

Jėzaus vaikščiojimas vandeniu aprašytas 3 evangelijose: Mato 14:22-34, 

Morkaus 6:45-53 ir Jono 6:15-21. 

 

Daugumos vertimų skaitome pokalbį tarp Jėzaus ir Petro, matome, kaip 

mokiniai baiminasi, kad mato vaiduoklį, einantį link jų vandeniu eil. 26-

29. Tada Jėzus sako: „Tai aš, nebijokite“, o Petras atsako maždaug taip: 

„Jei tai tikrai  tu, įsakyk man eiti vandeniu pas tave“. 

 

Bet ne taip buvo pasakyta 

 

Graikiškoje (ir išplėstinėje Biblijoje) kalbama apie tai: „Būkite drąsūs. AŠ 

ESU. Dabar nustokite bijoti“. „Viešpatie, jei esi, tai liepk man eiti vandeniu 

pas tave“. 

 

Tai pakeičia viską. Iš pradžių baimė galėjo kilti dėl to, kad jie matė 

vaiduoklišką apsireiškimą, bet kai Jėzus pasakė: „AŠ ESU, dabar nustokite 

bijoti“, tai patvirtino, kad tai Jėzus, ir patvirtino, kas Jis iš tikrųjų yra. 

 

Kai Jis pasakė, kad yra AŠ ESU, jų mintys iš karto turėjo būti nukrypusios  

į degantį krūmą ir Mozę Išėjimo 3:14-15. Kai Mozė paklausė, kas su Juo 

kalba, Viešpats atsakė: „Aš Esu, Aš Esu kalba tau.“ 

 

Jėzus taip pat teigė esąs AŠ ESU Jono 8:58: "Iš tiesų, iš tiesų sakau jums. 

Prieš Abraomui gimstant, AŠ ESU." Matome, kaip Jis vėl tai pareiškia 

suėmimo metu, kad parodytų, jog Jis  pats leido save suimti, Jono 18:5-

6: 

 



 

"Ko ieškote?" „Jėzaus iš Nazareto“. "Ir Jėzus jiems atsakė: "AŠ ESU... ir 

kai Jis pasakė: "AŠ ESU, jie tuoj pat atsitraukė ir parpuolė ant žemės". 

 

Be to, Jono 6:21 sakoma: „Tada jie noriai priėmė Jį į valtį, ir valtis tuojau 

pat atsirado toje žemėje, į kurią jie keliavo“. Kitaip tariant, Jėzus perkėlė 

valtį su jais maždaug 2–3 mylias per ežerą (5 km). 

 

Santrauka tokia, kad Jis ne tik juos nuramino, bet ir pareiškė, kad Jis yra 

Didysis AŠ ESU, kuris kalbėjo su Moze iš degančio krūmo. Ar nenuostabu, 

kad po 2 skyrių, Mato 16:16, kai Jėzus paklausė, kuo  jį esant jie tiki, 

Petras ištaria: „Tu esi Kristus, Gyvojo Dievo Sūnus! 

 

Atsistojus 

 

Visas Apaštalų darbų 7 skyrius yra apie Stepono gynybą prieš žydų 

lyderius. Kai kurių dalykų išmokstame iš jo gynybos. Jis pateikia 2 

pagrindinius teiginius, kurie jo kaltintojams yra priimti kaip teisingi, 

visiems žinomi, bet mums jie nauji. Nors jie nėra mūsų dėmesio centre. 

 

Pirmasis yra 7:2-3, kai jis sako, kad Viešpats pasirodė Abraomui, kad 

lieptų jam palikti savo tėvynę. Pradžios 12:1 nesakoma, kad Jis jam 

pasirodė, o tik sakoma, kad Viešpats liepė jam išeiti. Steponas priduria tą 

svarbią detalę, kuri vėlgi tada buvo žinoma. 

 

Antrasis yra 7:22-25, kur sužinome, kad Mozė suprato, kad yra Dievo 

siųstas gelbėtojas, kai jam buvo 40 metų. Dauguma krikščionių mano, 

kad šis apreiškimas atėjo, kai jam buvo 80 metų prie degančio krūmo, 

tačiau taip nėra. 

 

Steponas 25 eilutėje sako, kad Mozė nužudė egiptietį (kai jam buvo 40 

metų) "Nes jis manė, kad jo broliai supras, kaip Dievas jo ranka juos 

išgelbės. Bet jie nesuprato." 

 

 



Aš dažnai apie tai mokau, kai kalbu apie Viešpaties vedimą. 

 

Mozė gavo apreiškimą, bet dėl savo išsilavinimo ir patirties bandė padėti 

Dievui įvykdyti Jo pažadą. Jis nužudė egiptietį, manydamas, kad pradės 

pilietinį karą, o tai galėjo padaryti dėl savo išsilavinimo ir karinės patirties. 

Ta klaida, kai bandoma „padėti“ Dievui, Mozei kainavo 40 metų dykumoje, 

kol pamatė degantį krūmą; taigi  1/3 viso jo  gyvenimo. 

 

Degantis krūmas jam tik pasakė laiką ir būdą, kaip tai bus padaryta. Ne 

Mozės patirtimi ir karu, o Dievo stebuklinga galia. Tai reikia pamokslauti, 

kaip sakoma. 

 

Tačiau mūsų susidomėjimas yra skyriaus pabaigoje, 54–60 eilutėse. 

 

Steponas  papasakojo žydų tautos istoriją, 2 momentus, kuriuos ką tik 

aptariau. 

 

Jo likimą nulėmė 56eil.: „Ir (Steponas) pasakė: „Štai aš matau Žmogaus 

Sūnų, stovintį Dievo dešinėje“. Tik tuomet jie puolė jį, ištempė už miesto  

ir užmėtė akmenimis iki  mirties. Matome jo gerą širdį 60 eilutėje, 

prašančioje Tėvą atleisti jiems jo nužudymo nuodėmę, o tada jis mirė. 

Pirmasis kankinys. 

 

Kodėl staiga skubama vykdyti egzekuciją? 

 

Steponas sakė matęs Žmogaus Sūnų, stovintį – stovintį – Dievo dešinėje. 

Mes to nesuprantame dėl  laiko ir dėl to, kad nepažįstame  pirmojo 

amžiaus judaizmo.. Tačiau jie tikėjo, kad Dievas atsistoja, kai teisia 

žmones. 

 

Tai pagrįsta Izaijo 3:13: „Viešpats stoja į teismą (kaltinti, ginčytis) ir stoja 

teisti žmones“. 

 

 



Jis pamatė Jėzų stovintį šalia Dievo Tėvo – stovintį teisti Stepono 

kaltintojų. Jėzus stovėjo ir laukė, ką Steponas darys. Ar jis norės, kad jie 

būtų atsakingi už savo nuodėmę jį nužudžius, ar prašys, kad jų nuodėmė 

būtų atleista? Jėzus stovėjo pasiruošęs teisti. Laukdamas. 

 

Steponas stovėjo prieš lyderius, apkaltintas erezija, bet kai jis pasakė, 

kad iš tikrųjų juos teisia Viešpats, to jiems buvo per daug  – ir jie jį 

nužudė. 

 

Nuostabu yra tai, kad kai Steponas paprašė: 

 

„Viešpatie (kreipdamasis į  stovintįjį), neįskaityk jiems šios nuodėmės“, – 

Viešpats būtų atleidęs ir atsisėdęs. Joks sprendimas neturėjo būti  

paskelbtas, bent jau ne tą akimirką. Nes vietoj nuosprendžio Steponas 

paprašė atleidimo. 

 

Jėzus atsistojo ir buvo pasirengęs juos teisti, jei Steponas būtų norėjęs, 

kad jie būtų patraukti atsakomybėn. Jei jis būtų tylėjęs, taip ir būtų buvę. 

Bet jis prabilo ir prašė atleidimo už tą nuodėmę – ne jų išgelbėjimo, tik už 

tą vieną nuodėmę. Paulius prašė Viešpaties atleisti savo draugams, kurie 

bijojo kartu su juo pasirodyti teisme. (II Timotiejui 4:16). 

 

Vėlgi, kiekvienoje iš jų gili prasmė. Pabaigsiu kitą savaitę, iki tol, laiminu, 

 

Džonas Fenas 

Gilesnis supratimas #3 iš 3 

Deeper Understanding #3 from 3 

 

 29 September 2023 

 

 Sveikinu visus, 

 

 Ko gero, didžiausia krikščioniškosios kultūros doktrininė klaida šiandien 

yra 



 

susijusi su atleidimo samprata. Tai, ko Jėzus mokė žydų kultūros ir Senojo 

Testamento įstatymo kontekste,  šiuolaikinio surinkimo(bažnyčios) yra 

visiškai iškreipta. 

 

 Paulius sakė Efeziečiams 2:1: „Ir jus, kurie buvote mirę nusikaltimais ir 

nuodėmėmis, atgaivino“. Nusikaltimai IR nuodėmės. Jie nėra vienodi. 

 

 Nusižengimas – tai kai vienas žmogus nusideda kitam. Jis yra 

horizontalus, žmogus prie žmogaus ir susijęs su sužalojimais. Nuodėmė 

yra prieš Dievą, ji yra vertikali ir reikia susitvarkyti su kalte. 

 

 Mūsų vidinis teisingumo reikalavimas yra dėl  sužalojimo. Jie pasielgė 

neteisingai, norime, kad būtų sugauti. Norime, kad jie būtų atsakingi. 

Bažnyčios kultūra sako „atleisk jiems“, ji pasirūpina kaltėmis, bet 

nekreipia dėmesio į žalą, kurią jie mums padarė. Tai yra mūsų konfliktas. 

Mes atleisime, bet norime atsiprašymo. Norime, kad jie pripažintų, ką 

padarė. Norime, kad jie tai padarytų teisingai. 

 

 Mūsų vidinis teisingumo reikalavimas sutinka su Pažeidimo įstatymu. 

Viskas, ko Jėzus ir Paulius mokė šia tema, yra pagrįsta nusižengimo 

įstatymu. 

 

 Nusižengimo  įstatymas: Kunigų knyga 6:1-7 

 

„Jei kas yra neištikimas Viešpačiui, nusižengęs savo artimui kažkuo, kuris 

jam patikėtas, kažkuo paliktas jo globai ar apvagia, ar apgaudinėja savo 

artimą, ar suranda ką nors pamestą ir tada meluoja, arba negražina. Jei 

jie nusideda tokiais būdais ir suvokia savo kaltę... 

 

 "Jie privalo grąžinti tai, ką pavogė ar gavo apgaulės ar melo būdu. Jie turi 

grąžinti savo kaimynui rastą pamestą turtą ir bet ką panašaus, apie ką 

melavo ar padarė savo kaimynui, IR pridėti 20% vertės grąžinti jį 

asmeniui, prieš kurį nusižengė. 

 



 „Tada jie (su kitu asmeniu) visa tai nuneš kunigui, kuris paaukos už juos 

auką, ir jiems bus atleisti šie nusižengimai“. 

 

 Atkreipkite dėmesį, kad jie turi susitaikyti su žmogumi, prieš kurį 

nusižengė, PRIEŠ tai , kai  jiems atleis Dievas už tą nusižengimą. 

 

 Tai nekelia grėsmės jų išgelbėjimui, nes įstatymas yra būdingas 

kiekvienam konkrečiam nusižengimui. Tai reiškia, kad jei jie pasilieka tai, 

kas buvo pavogta, arba niekada neprisipažins žmogui, kad melavo apie 

kažką ar kokį nors nusižengimą, ir niekada nesusitaikys pripažindami savo 

nusižengimą, stodami prieš Viešpatį jie bus patraukti atsakomybėn. 

 

 Auka gali jiems atleisti, bet jie nepadarė to, kas yra teisinga, kad gautų 

Dievo atleidimą, t.y. vėl atsiprašyti žmogaus, kuriam nusižengė. Už tą 

nusižengimą jie bus atsakingi  prieš Jį. 

 

 Kaip tai atrodo šiais laikais? 

 

 Kaip pridėti 20% palūkanų mūsų dienomis? Jų laikais, jei kas nors rastų 

pamestą odinį paltą, kurio vertė buvo 500 USD, jis turėjo grąžinti paltą ir 

pridėti 20% arba 100 USD, o asmeniui, kuriam pažeidė, atiduoti 100 USD 

ir paltą, tada eiti pas kunigą gauti Dievo atleidimą. 

 

 Šiandien, jei mes ką nors nusižengtume ir norėtume pasitaisyti, 

atsiprašytume, tai tas „20%“ galėtų būti nuvežimas papietauti arba 

susitikimas išgerti arbatos ar kavos, už kurią mokate. Tai gali būti kortelės 

ar pastabos išsiuntimas po to, kai susitaikysite, kad būtumėte tikri, jog 

viskas vėl gerai. Tie 20% darytų ką nors, kad įsitikintų, jog jums vėl 

viskas gerai. 

 

 BET....Jei žmogus rastą paltą pasilieka, o ne grąžina, jis tampa kaltas dėl 

tos vagystės nuodėmės prieš Dievą. Į pragarą jie nepateks, bet už 

vagystę turės atsakyti. 

 

 Jėzus kalbėjo apie nusižengimo įstatymą Mato 5:25-26: "Skubiai 

susitarkite su savo priešu (asmeniu,  kuriam nusižengėte), kol esate su 



juo pakeliui, arba jie gali jus atiduoti teisėjui, kuris nusiųs jus pareigūnui, 

o iš ten į kalėjimą. Sakau tau tiesą, tu neišeisi iš ten, kol nesumokėsi 

kiekvieno skolingo cento“. 

 

 Krikščionys daugelį metų tai neteisingai suprato, manydami, kad tai rojus 

arba pragaras. Tai nėra. Tai tiesiog raginimas susitaikyti su asmeniu, prieš 

kurį nusižengėte, nes jei to nepadarysite, būsite apkaltintas vagyste, 

nubaustas 20% bauda ir pasodintas į kalėjimą. Tais laikais toks buvo 

paprotys. 

 

Didesnė ištrauka yra apie pyktį be priežasties ir „palik savo dovaną prie 

altoriaus ir eik susitaikyti su savo broliu“. Kalbama apie norą pasitaisyti, 

kai prieš ką nors nusižengiate. 

 

 Tai yra svarbu  

 

Morkaus 11:25-26: „O kai stovite melsdamiesi, atleiskite, jei turite ką 

nors prieš kitą, kad jūsų dangiškasis Tėvas atleistų jūsų nusižengimus. 

Bet jei jūs neatleisite (jų nusižengimų jums), neatleis ir jūsų Tėvas. 

dangus atleisk tavo nusižengimus“. 

 

 Tai ne rojus ar pragaras, tai yra nusižengimo įstatymas. Pirma, atleidimas 

yra sprendimas, o ne emocija. Tai sprendimas atleisti tam žmogui, kuris 

mus sužeidė. Jūs neprivalote jaustis gerai dėl jų arba dėl to, kas atsitiko 

dėl to, kad buvote sužeistas. Jie lieka kalti prieš Dievą, nebent ateis pas 

jus ir susitaikytų 

 

 Be to, ir Jėzus, ir Steponas prašė Tėvo NEkaltinti  budelių už jų 

nusikaltimą ir jų abiejų nužudymą. Mes turime galimybę prašyti Tėvo, kad 

jis jiems atleistų, net jei jie neatsiskaito už mums padarytą žalą ar 

neieško susitaikymo. 

 

 Prisikeldamas Jėzus pasakė: "Kas nusidėtų, tam atleisite, tam bus 

atleistos. Kam sulaikysite nuodėmes, jos bus sulaikytos." Mums duota 

valdžia naudoti Jo vardą prieš demonus, naudoti Jo vardą uždėti rankas 

ant ligonių. Mes galime ateiti pas Tėvą Jo vardu ieškoti gailestingumo ir 

malonės, kad padėtų prireikus. Taip pat galime prašyti, kad Tėvas atleistų 



žmogaus nusižengimą, net jei jis nesusitaikytų pirmas su mumis ir pridėti, 

kad 20 proc. ARBA...galime paprašyti Jo susidoroti su jais. 

 

 Paulius II Timotiejui 4:14-16: 16-oje eilutėje jis sako, kad kai pirmą 

kartą buvo apkaltintas Romos teisme, nė vienas jo draugas neatėjo su juo 

į teismą, ir jis pasakė: „Meldžiu Dievą, kad tai nebūtų užskaityta į jų 

sąskaitą. “. 

 

 Tačiau prieš pat 14 eil. jis rašė taip: "Aleksandras Vario kalvis man 

padarė daug žalos. Viešpats jam atlygins pagal tai, ką jis padarė." 

 

 Aleksandro Vario kalvio atveju Paulius nusprendė jo neatleisti nuo 

sužalojimo, kurį padarė Pauliui. Esu tikras, kad Paulius atleido jam kaltę, 

bet jis neatleido jo nuo žalos, kurią padarė Pauliui. Paulius nusprendė 

leisti Viešpačiui susitvarkyti su juo. Tai reiškė, kad jei Aleksandras niekada 

neatgailaus, jis stos prieš Viešpatį, kad atsiskaitytų už tą žalą, apie kurią 

rašė Paulius. 

 

 Yra žmonių, kurie neatsiprašys už mums padarytą skriaudą, ir mes jiems 

vertikaliai atleidžiame, bet norime, kad jie susidurtų su savo veiksmų 

pasekmėmis. Taip padarė Paulius – tegul Viešpats susitvarko su kalviu 

Aleksandru .Tai nėra neatleidimas. Tai yra atleidimas jiems vertikaliai, bet 

kadangi jie nedarys to, kas teisinga horizontaliai, mes paleidžiame juos į 

Viešpaties rankas ir tęsiame savo reikalus. 

 

 Kitą savaitę tolesni veiksmai: emocijų (sužalojimo) išgydymas, kai kam 

nors atleidžiama. 

 

 Iki tol, laiminu, 

Džonas Fenas 

 

Kaip sutvarkyti  emocijas, kai atleidžiame 

 

 John Fenn   Working Through the Emotions of Forgiveness 

6  October,  2023 



 

Sveikinu visus 

 

Prisiminus, kad nusikaltimai yra žala žmogui, o nuodėmės – Dievui, tai 

reiškia, kad kova už atleidimą yra dvejopa: 

 

Pirmiausia turime nuspręsti atleisti jų kaltę mūsų atžvilgiu, nes Jėzus 

pasakė: „kai stovite melstis, atleiskite“. Tai reiškia, kad atleidimas yra 

sprendimas, o ne emocija. Toks sprendimas išlaisvina asmenį nuo kaltės 

mūsų atžvilgiu, bet nepašalina jų kaltės prieš Dievą ar padarytos žalos. 

 

Kaip pademonstravo  Paulius, 

 

kai jis pasakė apie  kalvį Aleksandrą  : „Te Dievas pasielgia su juo pagal 

tai, ką jis padarė“, tai rodo, kad yra žmonių, kuriems atleidžiate kaltę už 

jų prasižengimą prieš mus, bet norite, kad Viešpats atlygintų už tai, ką jie 

mums padarė. 

 

Pažvelkite į šį pavyzdį iš Apreiškimo 6: 9-11, kur apaštalas Jonas mato 

danguje tūkstančius nužudytų dėl tikėjimo Kristumi: „Kaip ilgai teisusis ir 

Šventasis Valdove, neteisi ir nekeršysi už mūsų kraują tiems, kurie dar 

gyvi žemėje?!” 

 

Šie krikščionys jau yra danguje ir vis dar nori, kad juos nužudę žmonės 

patirtų teisingumą. Tai nėra neatleidimas, o vylimasis , kad jie atsakys už 

tai, ką padarė, o tai yra teisu ir teisinga. 

 

Mūsų pasirinkimas 

 

Kai Steponas buvo užmėtytas akmenimis Apaštalų darbų 7 skyriaus 

pabaigoje, jis prašė Viešpaties neatlyginti tiems, kurie jį nužudė. Kai Jėzus 

buvo ant kryžiaus, jis prašė Tėvą nelaikyti atsakingais žmonių, kurie Jį 

nukryžiavo, nes jie nesuvokė, kas iš tikrųjų vyksta. 

 



Gali būti, kad kai kurie prašo to paties – Viešpatie, neužskaityk jiems šios 

nuodėmės. Tačiau gali būti ir kitų, pavyzdžiui,  kaip kalvio  Aleksandro, 

kur Paulius ar kankiniai danguje prašo, kad : Viešpats pasielgtų su jais 

pagal tai, ką jie padarė, arba klausia, kaip ilgai jų neteisi. 

 

Kad ir kaip pasirinktumėte, vis tiek turite priimti sprendimą atleisti. 

„Atleisk mums mūsų kaltes, kaip ir mes atleidžiame tiems, kurie mums 

nusižengė“. „Kai stovite melsdamiesi, atleiskite, jei turite ką nors prieš 

kitus (Luko 11:4, Morkaus 11:25–26). Tai reiškia atleisti jų kaltę, bet tai 

nepašalina sužalojimo. Kai kuriems žmonėms norime, kad Dievas su jais 

susidorotų dėl jų mums padarytos žalos ir jų kaltės prieš Jį. 

 

Priimk sprendimą atleisti. Tačiau gali prireikti metų, dešimtmečių, kad 

išgytume nuo jų padarytos žalos. Jūsų emocijoms skauda dėl to, ką jie 

padarė. Pykti ar jaustis įskaudintu nėra ženklas, kad neatleidote, nes 

atleidimas yra sprendimas. 

 

Taip einate per tai  

 

Man buvo likę  3 mėnesiai iki 12 metų, kai mano tėtis pasodino mus 4 

vaikus ir pasakė, kad jis ir mama skirsis. Nežinodama, ką tai reiškia, 

mano 5 metų sesuo pasakė, kad nesuprato. Jis pasakė: „Aš skiriuosi su 

jūsų mama ir su jumis, vaikai. Nebūsiu čia per Kalėdas, šventes, 

gimtadienius, kamuolio žaidimus ar mokyklos renginius. Jis nesistengė 

būti piktas, bet 1969 m.  mūsų pasaulyje niekas nebuvo girdėjęs, kad 

kažkas  būtų išsiskyręs. Jis buvo tiesiog tiesmukiškas. 

 

Aš buvau vyriausias, ir man buvo  beveik 12 metų, kitiems buvo 10, 7 ir 

5. Pastaruosius metus mačiau vis didėjantį atstumą tarp tėvų, bet 

nežinojau, ką tai reiškia. Tėtis, kaip paaiškėjo, vedė moterį, turinčią 2  

vaikus, su sąlyga, kad augins tuos du kaip savo, neturėdamas nieko 

bendra su savo 4 vaikais iš pirmos santuokos. Jis dažniausiai laikėsi duoto 

žodžio. 

 

Su kitu jauniausiu broliu stebėjome netesėtus pažadus iki maždaug 23 

metų, kol praradome skaičių: „Būkite pasiruošę po pamokų, aš ateisiu ir 

nuvešiu jus ledų“ arba „Ieškok manęs, aš būsiu tarp žiūrovų, kai šiandien 

vyks žaidimai su kamuoliu ir panašiai. Jis neištesėjo nė vieno pažado. 



 

Esu dėkingas savo dangiškajam Tėvui, kad Jis parūpino kelis mano 

amžiaus draugų tėvus, kurie įtraukė mane į savo šeimos renginius. Bet aš 

visą tą laiką ieškojau tėvo. Po tėvų skyrybų aš pasitraukiau iš visko, ką 

veikiau būdamas 12–16 metų amžiaus. Mečiau dailės pamokas, plaukimą, 

skautus, nardymo pamokas, skraidymo pamokas, neįveikiau 9 klasės 

algebros pirmą semestrą  – man tiesiog nerūpėjo. Kai būdamas 16 metų 

patikėjau Viešpačiu ir pažinau Jį bei Tėvą, mano apatija mokyklai ir 

gyvenimui dingo akimirksniu. 

 

Tuo metu, kai galėjau vairuoti, tėtis turėjo taisyklę. Taisyklė buvo tokia, 

kad kai susitikdavome pasikalbėti apie koledžą ir pasikalbėti apie 

skyrybas, galėjau su juo susitikti tik slapta jo biure. Turėjau pastatyti 

automobilį už namo ir ateiti per galinį darbuotojų įėjimą. 

 

Kiekvieną susitikimą jis pradėdavo ir baigdavo sakydamas: „Atminkite, 

____ (jo žmona) niekada neturi žinoti apie šį susitikimą. Jei ji kada nors 

sužinos, aš tai paneigsiu, taigi, tai tarp mūsų. Beveik kiekvieną susitikimą 

dalindavausi su juo apie  Viešpatį, bet jis atsakydavo, kodėl netikėjo. 

 

Tai buvo  siaubinga našta užkrauta 16-mečiui, slapta susitikinėjusiam su 

tėčiu, bet Tėvas man padėjo. Net ir esant tokioms sąlygoms, kai man 

buvo 16 metų, nusprendžiau viską atleisti savo tėčiui. Mačiau, kaip mama 

stengėsi apmokėti sąskaitas. Mačiau, kaip mūsų kunigas retkarčiais 

diskretiškai duodavo jai pinigų arba tyliai sumokėjo mūsų komunalinius 

mokesčius. O aš vis sugrąžindavau savo mintis prie savo sprendimo. 

 

Kaip aš tvarkiau savo   emocijas 

 

Nuo to laiko, kai jis išvyko, man būnant 12 metų, ir to laiko, kai tikėjau 

Viešpačiu, buvo 4 metai arba tuo metu – nuo 1/3 iki 1/4 mano jauno 

gyvenimo. Man tėtis buvo puikus tėtis. Jis išmokė mane kaip paspausti 

ranką, kaip nublizginti batus, kaip elgtis su pinigais (o jų šeštajame 

dešimtmetyje buvo mažokai), apie manieras, kai esi svečias kažkieno 

namuose, ir kaip kalbėti su suaugusiaisiais. 

 



Jis ruošė mane perimti šeimos verslą arba būti sėkmingam versle. Jis taip 

pat išmokė mane buriuoti, 8 -mečiui patikėdamas Sunfish (mažas 

burlaivis) išplaukti į ežerą, kur buvo mūsų vasarnamis. Jis išmokė mane 

valdyti kišeninį peilį, kaip elgtis su pagrindiniais įrankiais ir panašiai. Jis 

mane išmokė, kad jei ką nors pasiskolini, visada grąžini jį bent jau tokią, 

kokią gavote. Jis išmokė mane palikti stovyklavietę ar motelį taip gerai ar 

geriau nei tada, kai jį radote jūs. Kai stovyklavome ir atėjo laikas grįžti 

namo, jis išmokė mane vaikščioti per visą stovyklavietę ir rinkti šiukšles, 

net jei jos buvo ne mūsų – palikite ją geresnės būklės, nei radote. Taip 

gyvenu iki šiol. 

 

Man jis buvo puikus tėtis, kuris viską metė. 

 

Tada aš nesupratau suaugusiųjų reikalų, todėl kai nusprendžiau atleisti, 

Dievas Tėvas primindavo man vaikystės įvykius, gerus ar blogus, ir su 

kiekvienu žinodavau reikia pasakyti „atleidžiu“. Arba už nuoskaudą, kurią 

sukėlė per didelės bausmės, arba už gerų laikų praradimą, kaip aprašiau 

aukščiau: „Atleidžiu“. 

 

 

Darbas su visomis tomis emocijomis tęsėsi 10 metų. Turėjau ir  ramių 

momentų bei iškilių prisiminimų: „Atleidžiu“. Kartais vienas iš mano brolių 

ar sesuo prisimindavo įvykį ir manyje iškildavo senas pyktis. Sutikęs su 

savo broliu ir seserimi, būdamas dar susijaudinęs, nusiramindavau, 

grįždavau prie pradinio sprendimo atleisti ir, nors to nenorėdavau, garsiai 

sumurmėdavau: „Atleidžiu“. 

 

Kai man buvo 26 metai, vedęs,  su 2 berniukais ir 1 pakeliui… 

 

Išryškėjo paskutinis dalykas, dėl kurio vis dar pykau. Supykau, kad trūko 

paauglystės su tėčiu.  Niekada niekas negalės man to grąžinti . Savo 

sprendimu jis pavogė iš manęs tuos metus. Aš buvau piktas. 

 

Aiškiai prisimenu akimirką, kai su tuo susitaikiau. Buvau mūsų namuose, 

stebėjau vaikus, šunį ir žmoną, kuri ruošė vakarienę,  vaikščiojau po 

namus, ir supratau, kad turiu gerą gyvenimą ir dalykų, kurių tėtis 

nusprendė atsisakyti – puikią šeimą, kur visi mylėjo vienas kitą ir buvo 



Viešpatyje. Aš staiga pasijutau gerai ir buvau ramus dėl savo dingusių 

paauglystės metų. 

 

Atrodė, kad nuo emocijų nukrito krūvis. Išliko visi prisiminimai, bet jokio 

skausmo. Žinojau , kad tai įvyko, ir kiekvienas, skaitantis tai, gali žinoti, 

kad yra išgydytas – prisiminimai išlieka, bet su jais nebėra jokio skausmo. 

 

Kitas dalykas, kuris  mane sukrėtė. Iš karto po šio apreiškimo Tėvas 

įsiveržė į mano mintis ir pasakė: „Paskambink savo tėčiui ir paprašyk, kad 

jis tau atleistų“. Aš buvau šokiruotas. Žinojau, kad būdamas paauglys jam 

sakiau ir net parašiau dalykų, kaip gali padaryti bet kuris piktas paauglys. 

Bet aš su juo nekalbėjau 6 metus. Jis nenorėjo su mumis susisiekti, o aš 

išpildžiau jo norus. Bet aš paskambinau: 

 

„Ei, tėti, čia Džonas, kaip tau sekasi? "Gerai." „Tėti, turiu paprašyti tavęs 

atleisti už viską, ką tau pasakiau ar padariau“. (Kelias sekundes tyla) 

„Tėtis. Tikrai?" (Trumpa tyla.) „Labai gerai“. "Tu darai! Ačiū! Tikimės, kad 

tu ir ____ turėsite linksmas Kalėdas. "Labai gerai." "Viso gero , tėti." (ir 

ragelis buvo padėtas) Toks buvo pokalbis, kiek tik prisimenu. Jis pasakė 

„Labai gerai“ 2 ar 3 kartus ir viskas. Bet to užteko. 

 

Taip sakant, užbaigiau kilpą. Priėmiau sprendimą atleisti. Be to, aš prašiau 

Tėvo atleisti jam už skyrybas, kiek jos buvo susijusios su manimi (tai 

priklauso mano kompetencijai, bet man nepriklauso prašyti savo brolių ir 

seserų vardu, tai yra jų pasirinkimas). Ir aš padariau viską, ką galėjau, 

kad bet koks jo atžvilgiu įvykdytas pažeidimas būtų teisingas 

horizontaliai. 

 

Nors nesikalbėjome dešimtmečius, 

 

Mano tėtis galėtų man paskambinti šiandien ir mes pradėtume pokalbį  

švarūs ir žvalūs, be jokio pykčio ar pasipiktinimo širdyje, be užuominos – 

mano širdyje grįžome prie tų paprastų tėvo ir sūnaus santykių, kuriuos 

turėjome, kai man buvo 8 ar 10 metų. 

 

Taip aš tvarkiau savo emocijas , kol vyko atleidimo procesas. Prireikė 10 

metų, kai vis  iškildavo  skaudūs įvykiai iš praeities , ir aš vis sugrįždavau 



prie savo sprendimo atleisti, kurį padariau būdamas 16. Ir  aš tai 

padariau. Labai dažnai krikščionys mano, kad senus prisiminimus atneša 

velnias. 

 

Ir taip gali būti, bet mano patirtis rodo, kad jei to ieškosite, pamatysite, 

kad labai dažnai iš tikrųjų Dievas Tėvas atneša jums šiuos prisiminimus, 

kad galėtumėte paimti tas emocijas ir tą neteisybę į nelaisvę Jėzaus 

Kristaus klusnumui. Sugrąžinti jas prie pradinio sprendimo atleisti. 

 

Taip tai veikia... tikiuosi, kad tai Jus palaimino. Kitą savaitę nauja tema. 

 

Iki tol, laiminu, 

 

Džonas Fenas 

 


